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ser til Europa, bortset fra følgende lande uden- 
for euroen, Norge, Sverige og Storbritannien, 
som statistikken indeholder særskilt opgørelse 
for. Det samme gælder for rejser til Danmark fra 
Europa. Bemærk at dette inkluderer adskillige 
lande uden for euroen, herunder Central - og 
Østeuropa, inkl. Rusland. 

Der var i 1999 knap 3 mio. rejser fra Danmark 
til Europa i 1999, eksklusive én- dages rejser 
(Danmarks Statistik, Statistiske Efterretninger 
2000:20). Heri medregnes turistrejser, forret- 
ningsrejser med overnatning, og andre på besøg 
i Europa. For én-dages rejser er det svært at få 
oplysninger. Det skønnes, at der er ca. 5 mio. 
danske én-dages rejser mellem Danmark og 
Europa, hvilket lægges til grund for de efterføl- 
gende udregninger. Heri medregnes ikke bøm 
under 15 år. 

Ifølge Danmarks Statistik var der i 1999, 18,1 
mio. overnatninger fra borgere fra Europa (bort- 
set fra som nævnt Norge, Sverige og Storbritan- 
nien) i Danmark. Heri inkluderes rejsende i 
Danmark, turister, forretningsrejsende, o.s.v. 
Det skønnes, at der gennemsnitligt var 6 over- 
natninger per rejse fra udlændingenes rejser. 
Dermed skønnes det at, der i 1999 var ca. 3 mio. 
rejser til Danmark, eksklusive én-dages rejser. 
For én-dages rejser, hvor der mangler oplysnin- 
ger, skønnes det, at der er ca. 4,5 mio. udenland- 
ske én-dages rejser over den tyske grænse til 
Danmark. 

Sammenlagt skønnes det altså, at der er ca. 
15,5 mio. rejser imellem Danmark og Europa. 
(Det centrale resultat, over 80% danske mønter 
efter 30 år, holder selv hvis der er 21 mio. rejser 
årligt). 

2.3.2. Antallet af mønter der udveksles per rejse 
Antallet af mønter, der udveksles per rejse, er li- 
geledes centralt i beregningen af andelen af 
danske euromønter i Danmark. Udvekslingen 
vil afhænge af hvor mange mønter der typisk 
medbringes på en rejse, hvor mange mønter der 
bruges under rejsen, hvor mange mønter der fås 
som byttepenge, samt hvor mange mønter der 
medbringes tilbage. 

Nogle typer af rejser vil indebære en højere 
udveksling af mønter end andre. Eksempelvis 
vil en forretningsrejsende normalt medbringe 
meget få mønter, og efterlade de fleste mønter 
som drikkepenge på hotellet eller taxaen. Lige- 
ledes gælder det for turister, at mange efterlader 

drikkepenge på hotelværelset, i cafeen, i restau- 
ranten, o.s.v. 

Ydermere vil det afhænge af, om man rejser 
alene eller som familie, da man samler betalin- 
gerne i en familie, og derfor nok vil have en la- 
vere udveksling af mønter per person. 

Det er næppe heller alle mønter, der med- 
bringes på en rejse, der ombyttes. 

Da der ikke findes tal på området må der 
nødvendigvis laves et skøn. Umiddelbart virker 
det rimeligt, hvis der udveksles mellem 5 og 8 
mønter per rejse. Færre end 5 virker i underkan- 
ten, og flere end 8 virker som overdrevent man- 
ge. Der er som nævnt mange rejsende, der ikke 
bruger mønter i nævneværdig grad, og ikke 
medbringer nogle hjem. Derfor arbejdes der i 
det efterfølgende med antagelser om en gen- 
nemsnitlig udveksling på henholdsvis 5 og 8 
mønter per rejse. 

2.3.3. Euromønter, der årligt udveksles mellem 
Danmark og udlandet 
Som udgangspunkt for beregningerne ses på 
følgende to forskellige antagelser omkring an- 
tallet af mønter, der årligt udskiftes mellem 
Danmark og udlandet som følge af, at rejsende 
medbringer og bruger deres mønt- og seddel- 
beholdning: 

Antagelse 1: Hvis der udveksles 5 mønter i 
gennemsnit per rejse, flyttes 77,5 millioner møn- 
ter årligt på grund af rejser ind og ud af Dan- 
mark. 

Antagelse 2: Hvis der udveksles 8 mønter i 
gennemsnit per rejse, flyttes 124 millioner møn- 
ter årligt på grund af rejser ind og ud af Dan- 
mark. 

I øvrigt bør det bemærkes, at Danmarks Tu- 
ristråd de seneste år ikke har konstateret en 
vækst i antallet af rejser mellem EU-landene, 
bortset fra rejser uden overnatning, hvor der 
ikke forefindes en samlet statistik på området. 

Der har været et mindre fald i antallet af rej- 
ser på tværs af EU-landene igennem 1990'erne 
(ifølge Danmarks Turistråd), men en vækst i 
den samlede omsætning fra turister, som følge 
af øget købekraft. Det kan diskuteres hvad an- 
tallet af mønter er for hver rejsende, men antal- 
let af mønter, som en rejsende udveksler, må 
formodes at være uafhængigt af varigÌleden af 
rejsen og den rejsendes købekraft. 

Derfor antages det i beregningerne, at antallet 
af mønter, der udveksles årligt ved rejser, er 
konstant. 


